Информация о проведенном контрольном мероприятии от  14.06.2023
Комитетом по финансам администрации Березовского района проведена плановая выездная проверка в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Игримская средняя общеобразовательная школа №1» по вопросу «Проверка использования субсидий, предоставленных из бюджета Березовского района, и их отражения в бухгалтерском учете и бухгалтерской (финансовой) отчетности» за период с 01.01.2022 по 31.12.2022.

В ходе плановой проверки установлено: 
1. Допущено несоответствие Положения об оплате труда работников муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Игримская средняя общеобразовательная школа №1» нормам постановления администрации Березовского района от 27.09.2017 №779, регламентирующего установление системы оплаты труда работников муниципальных образовательных организаций Березовского района.

2. Допущено неправомерное расходование субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания в части расчетов по оплате труда, а именно:
-в нарушение пункта 31 раздела III, пункта 55 раздела IV Положения об оплате труда не соблюден порядок расчета единовременной выплаты при предоставлении ежегодно оплачиваемого отпуска,

- в нарушение статьи 60.2 Трудового кодекса Российской Федерации (далее – ТК РФ), пункта 5 таблицы 12 Положения об оплате труда установлены доплаты за расширение зон обслуживания, увеличение объема работ.
3. Допущено нарушение части 3 статьи 133 ТК РФ, пункта 31 раздела III, пунктов 34 и 35 раздела IV Положения об оплате труда в части соблюдения порядка расчета заработной платы.

4. Допущен ненадлежащий контроль за финансово – хозяйственной деятельностью, а также не применение в качестве источника выплаты средств от приносящей доход деятельности, выраженный в числящейся кредиторской задолженности и не надлежащем принятии к бухгалтерскому учету обязательств (денежных).

5. Допущено нарушение статьи 134 Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной  Приказом Минфина России от 01.12.2010 №157н (далее – Инструкция № 157н) в части утверждения в учетной политики не полного перечня видов услуг (работ), а также состава затрат, включаемого в себестоимость услуг (работ).
6. Допущено нарушение пункта 21 Федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организации государственного сектора», утвержденного приказом Министерства финансов Российской Федерации от 31.12.2016 №256н (далее - СГС «Концептуальные основы»), пункта 308 Инструкции №157н, пункта 167 Инструкции  по применению плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 16.12.2010 №174н (далее - Инструкция № 174н), пункта 2.8 учетной политики, утвержденной приказом учреждения от 29.12.2020 №265-о (с изм. от 30.12.2021 №313-о) в части полного и достоверного ведения бухгалтерского учета по принятым обязательствам (денежным).
7. Допущено неэффективное использование субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания в части осуществления закупочной деятельности. 

8. Допущено нарушение рекомендаций, установленных Распоряжением администрации Березовского района от 27.04.2017 №353-р «О закупках у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя)» (далее – по тексту - Распоряжение №353-р), а именно:

- при осуществлении закупочной деятельности преимущество отдается закупкам у единственного поставщика на основании пункта 4 и пункта 5 части 1 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон №44-ФЗ),

-без согласования с главным распорядителем бюджетных средств заключены договоры с единственным поставщиком на основании пункта 5 части 1 статьи 93 Закона №44-ФЗ.

9. Допущено неправомерное расходование субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания при осуществлении расчетов с подотчетными лицами, а именно:

- в нарушение подпунктов 1.8, 3.3 пункта 3 статьи 4 Положения о гарантиях и компенсациях для лиц, проживающих в муниципальном образовании Березовский район, работающих в органах местного самоуправления и муниципальных учреждениях Березовского района, утвержденного решением Думы Березовского района от 15.04.2005 №328 (далее – Положение №328) компенсированы расходы на проезд и провоз багажа к месту использования отпуска и обратно, включая расходы на проезд к месту обучения неработающего члена семьи,

- в нарушение статьи 5 Положения №328 компенсированы расходы, связанные с переездом к новому месту жительства в другую местность без документов, подтверждающих изменение места жительства и указывающий адрес его нового места жительства, без справки с места работы супруга о том, что данной семье не производилась компенсация расходов, связанных с переездом к новому месту жительства, либо документа, подтверждающего статус неработающего члена семьи.
10. Допущено несоответствие реквизитов в заявлениях для компенсации переезда к новому месту жительства в другую местность, в связи с расторжением трудового договора (служебного контракта) нормам, установленным статьей 5 Положения №328.

11. Допущено приятие к бухгалтерскому учету документов, подтверждающих расходы, связанные с провозом багажа при переезде к новому месту жительства, с завышением цены.

12. Допущено нарушение в части срока оплаты выполненных работ в рамках муниципального контракта. 
По результатам контрольного мероприятия муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению «Игримская средняя общеобразовательная школа №1» направлено представление для принятия мер по устранению нарушений.
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